Emolumentele parohiei sunt:

1. Una sesiune parohială în estenziunea cuprinsă în coala catastrală, cu dreptul de pășunat.

2. Un intravilan cu grădină estravilană în pășunea comunei.

3. Birul legal.

4. Stolele legale.

5. Eventuale întregiri dela stat.

Alesul va beneficia întreg venitul parohial numai dela 20 iunie (3 iulie) 1916, pe motivul, că până atunci jumătate compete văduvei în urma drepturilor ei garantate în §. 26 din Regulamentul pentru parohii.

Toate dările publice în proporția beneficiului parohial le solvește alesul, care se îndatorează a catehiza la școala confesională fără altă remunerațiune.

Reflectanții sunt obligați a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoarea în s. biserică din Bruznic spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratoric observând strict cele cuprinse în §. 33 din Regulamentul pentru parohii.

Dat în ședința comitetului parohial din Bruznic ținută la 31 iulie (13 august) 1915. *Comitetul parohial*, în conțelegere cu *Fabricu Manuilă* ppbiterul Lipovei.

—□—

2—3

Pentru întregirea postului de capelan temporal lângă bătrânul și neputinciosul paroh Procopiu Lelescu din parohia de clasa a II. *Vizma*, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“ din Arad.